BOLETIM UFAM

032ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 29/06/2017

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: José Dantas Cyrino Júnior
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 1.381/2017, de 27 de junho de 2017.

I – T O R N A R  S E M  E F E I T O a Portaria nº 0982/2017, datada de 10/05/2017. INSTAURAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela comissão composta com as

servidoras abaixo designadas, com intuito de apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as denúncias

referentes a possível conduta ilícita atribuída à servidora matrícula SIAPE nº 1679694, lotada no

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia, referentes à concessão dos Auxílios Acadêmico e Moradia,

objeto do Edital nº 001/2017, bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta no Processo nº

23105.041614/2017. Presidente: Mayara Santos Santos – Téc. Adm./EEM/matrícula SIAPE nº 1831198.

Membros: Giane Alves da Silva - Téc. Adm./FCF/matrícula SIAPE nº 1168985; Keiti Tatsuta Pereira -

Téc. Adm./FCF/matrícula SIAPE nº 2090899. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 081/2017 - ICET, de 28 de junho de 2017.

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a contar de 28/06/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos do

Processo de Sindicância, a fim de dar continuidade à apuração dos fatos relacionados no Processo nº

23105.033463/2016. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 1.398/2017, de 28 de junho de 2017.

I – T O R N A R  S E M  E F E I T O  a Portaria nº 0298/2017, datada de 08/02/2017. I N S T A U R A

R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela comissão composta com os

servidores abaixo designados, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, a responsabilidade daqueles

que possam ter participado da suposta irregularidade que culminou com pagamento sem cobertura

contratual em favor da Sra. Elaine da Silva e Silva, referente à reforma de uma embarcação de

propriedade desta Universidade em Benjamin Constant/AM, bem como demais atos e fatos conexos,

conforme consta no Processo nº 23105.010752/2014: Presidente: Adenes Teixeira Alves -

Docente/FES/SIAPE nº 3545343. Membros: Samuel Guimarães da Silva - Téc. Adm./FACED/SIAPE nº

1554594; Raimundo de Oliveira Lucena - Téc. Adm./HUGV/SIAPE nº 400460. Dê-se ciência e cumpra-

se.

PORTARIA Nº 1.399/2017, de 28 de junho de 2017.

I – T O R N A R  S E M  E F E I T O  a Portaria nº 1.047/2017, datada de 17/05/2017. II – A N U L A R

o Processo de Sindicância nº 23105.011430/2014, instaurado por meio da Portaria GR nº 782/2016, de

14/03/2016. III - I N S T A U R A R PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser

conduzido pela comissão composta com os servidores abaixo designados, com o intuito de apurar, no

prazo de 60 (sessenta) dias, a possível tentativa de furto de um notebook, do Projeto ECOEM, ocorrida

no dia 08/08/2014, atribuída ao servidor matrícula SIAPE nº 401572, lotado na Diretoria

Executiva/Protocolo Geral, bem como o possível exercício de atividade incompatível com o seu cargo

durante o horário de trabalho, e ainda demais atos e fatos conexos, conforme consta no Processo nº

23105.011430/2014 apenso como peça informativa ao Processo nº 23105.002223/2017-95: Presidente:

Prof. Helder Manuel da Costa Santos/ICE, SIAPE nº 1549300. Membros: Profª. Ellen Kellen

Bellucio/FT, SIAPE nº 2067703; Téc. Adm. Jamilly Radhji de Lima Mota/FES, SIAPE nº 1975519. Dê-

se ciência e cumpra-se.

BOLETIM UFAM

032ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 29/06/2017

2

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: José Dantas Cyrino Júnior
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 104/2017 - PROADM, de 29 de junho de 2017.

INSTAURAR PROCESSO DE SINDICÂNCIA, a ser conduzido pela comissão composta com os

servidores abaixo designados, para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a irregularidade ocorrida no

depósito da Coordenação de Patrimônio do Departamento de Material, referente ao desaparecimento de

material (ar condicionado), bem como demais fatos e atos conexos, conforme consta no Processo nº

23105.000921/2014. Presidente: Maria do Céu Medeiros, Téc. Adm./CTIC/matrícula SIAPE nº 400604.

Membros: Karla de Araújo Lira Belguedj, Téc. Adm./FCA/matrícula SIAPE nº 1659725; Michel

Delmiro de Souza, Téc. Adm./ICE/matrícula SIAPE nº 1754121. Dê-se ciência e cumpra-se.

REVOGAR a Portaria nº 088/2017, datada de 29 de maio de 2017.

PORTARIA Nº 151/2017 - ISB, de 29 de junho de 2017.

I – RECONDUZIR a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, designada abaixo, objeto da Portaria 090/2016

– Diretoria/ISB, datada de 26/08/2016, pelo prazo de 30 (trinta) dias a partir de 09/07/2017, para

realização de atividades referentes ao processo de sindicância, conforme consta no citado despacho.

Presidente: Prof. Dr. EDILSON PINTO BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 2341255. Membros: Profª.

Dra. DANIELE ALBUQUERQUE PIRES ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1549337; TAE RENATO DE

SENA MENDES, Matrícula SIAPE nº 1786037. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 1.400/2017, de 29 de junho de 2017.

I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela comissão

composta com os servidores abaixo designados, com o intuito de apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias,

a conduta ilícita atribuída à servidora matrícula SIAPE nº 6401656, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior, lotada na Faculdade de Medicina, bem como demais atos e fatos conexos,

conforme consta no Processo nº 23105.046560/2017: Presidente: Prof. Elias Simão Assayag/FT, SIAPE

nº 1169504. Membros: Prof. Carlos Antonio Magalhães Guedelha/FLet, SIAPE nº 2038730; Prof. Ítalo

Thiago Silveira Rocha/ICB, SIAPE nº 2574720. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 1.401/2017, de 29 de junho de 2017.

A L T E R A R a Portaria GR nº 0781/2017, datada de 20/04/2017, para constar somente a apuração

relativa ao possível pagamento sem cobertura contratual em favor da empresa Amazonfryo, referente

aos serviços de manutenção em sistemas de ar condicionado, conforme consta no Processo nº

23105.023659/2015.

PORTARIA Nº 1.403/2017, de 29 de junho de 2017.

I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela Comissão

composta com os servidores abaixo designados, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as

irregularidades apontadas no Processo nº 23105.002732/2017-18, ocorridas no âmbito do Hospital

Universitário Getúlio Vargas, referentes a possível pagamento de despesas sem cobertura contratual, em

favor da empresa Castelinho prestadora dos serviços de nutrição e alimentação hospitalar, bem como

demais fatos e atos conexos que emergirem no decorrer da apuração. Presidente: ARNALDO

DONISETE DE SOUZA, Docente/FES/matrícula SIAPE nº 2571758. Membros: JÚLIO CÉSAR

BATISTA LEAL, Téc. Administrativo/PROEG/matrícula SIAPE nº 401365; RUBENS FERREIRA

FILHO, Téc. Administrativo/PCU/matrícula SIAPE nº 1663983. Dê-se ciência e cumpra-se.

BOLETIM UFAM

032ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 29/06/2017

3

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: José Dantas Cyrino Júnior
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 1.404/2017, de 29 de junho de 2017.

I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela Comissão

composta com os servidores abaixo designados, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as

irregularidades apontadas no Processo nº 23105.002734/2017-15, ocorridas no âmbito do Hospital

Universitário Getúlio Vargas, referentes a possível pagamento de despesas sem cobertura contratual, em

favor da empresa EMEREL prestadora dos serviços de manutenção preventiva e corretiva nos

equipamentos de lavanderia, bem como demais fatos e atos conexos que emergirem no decorrer da

apuração. Presidente: CARLA MACEDO VELLOSO DOS SANTOS, Docente/FES/matrícula SIAPE

nº 2054843. Membros: ANA CRISTINA PINTO MATHIAS DE FARIAS, Téc.

Administrativo/EDUA/matrícula SIAPE nº 1171110; FERNANDA DIAS DE LOS RIOS

MENDONÇA, Docente/FLet/matrícula SIAPE nº 3685639. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 1.405/2017, de 29 de junho de 2017.

I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela Comissão

composta com os servidores abaixo designados, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as

irregularidades apontadas no Processo nº 23105.002735/2017-51, ocorridas no âmbito do Hospital

Universitário Getúlio Vargas, referentes a possível pagamento de despesas sem cobertura contratual, em

favor de empresa prestadora dos serviços de manutenção nos equipamentos de autoclave e em um

triturador de resíduo, bem como demais fatos e atos conexos que emergirem no decorrer da apuração.

Presidente: JORGE DE MOURA BARROS, Docente/FES/matrícula SIAPE nº 2056715. Membros:

ELY SENA DE ALMEIDA, Docente/FT/matrícula SIAPE nº 1012431; CÉSAR AUGUSTO BUBOLZ

QUEIROZ, Docente/IFCHS/matrícula SIAPE nº 2074665. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 1.406/2017, de 29 de junho de 2017.

I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela Comissão

composta com as servidoras abaixo designadas, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as

irregularidades apontadas no Processo nº 23105.002736/2017-04, ocorridas no âmbito do Hospital

Universitário Getúlio Vargas, referentes a possível pagamento de despesas sem cobertura contratual, em

favor da empresa C&C prestadora dos serviços de conservação e limpeza, bem como demais fatos e atos

conexos que emergirem no decorrer da apuração. Presidente: LEONOR BERNADETE ALEIXO DOS

SANTOS, Docente/FES/matrícula SIAPE nº 3380700. Membros: HELENICE APARECIDA

RICARDO, Docente/FACED/matrícula SIAPE nº 2520640; KEILA SAMARA DOS SANTOS

COSTA, Téc. Administrativo/IFCHS/matrícula SIAPE nº 1168928. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 1.407/2017, de 29 de junho de 2017.

I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela Comissão

composta com as servidoras abaixo designadas, para apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as

irregularidades apontadas no Processo nº 23105.002737/2017-41, ocorridas no âmbito do Hospital

Universitário Getúlio Vargas, referentes a possível pagamento de despesas sem cobertura contratual, em

favor da empresa SAPRA prestadora dos serviços de dosimetria e concessão ao direito de uso de

dosímetros, bem como demais fatos e atos conexos que emergirem no decorrer da apuração. Presidente:

LUIZ AUGUSTO DE CARVALHO FRANCISO SOARES, Docente/FES/matrícula SIAPE nº

1168842. Membros: CAMILA XAVIER SÁ PEIXOTO PINHEIRO, Docente/ICE/matrícula SIAPE nº

BOLETIM UFAM

032ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 29/06/2017

4

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: José Dantas Cyrino Júnior
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

2043818; JAIRO DE SOUZA FERRAZ, Téc. Administrativo/IFCHS/matrícula SIAPE nº 1510312. Dê-

se ciência e cumpra-se.